
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00696452--UNC-ME#FCEFYN

 
V I S T O:

 

El presente expediente por el cual se solicita Publicar duración promedio y moda de las carreras
en la Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que la Declaración elaborada por el Consejo Interuniversitario Nacional (CIN) en 14 de
Diciembre de 2021;

 

Que a la hora de elegir una carrera universitaria los Estudiantes y sus familias necesitan la mayor
cantidad de información posible para tomar una decisión con respecto a sus planes de vida.

 

Que los datos de la SPU (2021) muestran una brecha muy amplia entre ambas duraciones, dónde
solo el 29,6% de los estudiantes universitarios argentinos egresan en el tiempo teórico previsto.

 

Que los Datos de la Secretaría de Políticas Universitarias (SPU, 2021) indican que sólo el 33,5%
de los nuevos inscriptos en universidades argentinas tiene menos de 20 años, lo que muestra un
perfil de estudiante mucho más “envejecido” que la expectativa de estudiante tradicional, lo que
implica que su trayectoria real se encuentra atravesada por diversos factores, como compromisos
familiares y laborales;

 



Lo aconsejado por la Comisión de ENSEÑANZA;

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO  DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

 

Art. 1º).- La Facultad creará una nueva sección en su página web en donde se muestren las
estadísticas de duración de las carreras junto a un análisis de las mismas y que sea fácilmente
accesible a quienes busquen información de su carrera.

 

Art. 2).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese al interesado, a las Secretarías
Académicas Área Ingeniería, Área Biología y Área Geología, a la Secretaría de Graduados,  y
archívese

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO, EN LA CIUDAD DE
CÓRDOBA, A LOS DIEZ DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRES.

 

 

AB/Mbl


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 27 de Noviembre de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-1041-E-UNC-DEC#FCEFYN
		2023-11-27T14:24:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Miguel Ruiz Caturelli
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-27T14:26:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-27T14:26:15-0300
	GDE UNC




